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Özet: Doğa Kampüsleri dünyada giderek yaygınlaşmakta olup ekolojik hassasiyetleri 

ön planda olan projelerdir. Bu çalışmada ülkemizde de örnekleri bulunan Doğa Kam-

püslerine dair uygulanabilir çözümler getirebilmek amacıyla Munzur Üniversitesi 

Mimarlık Bölümü 2. Sınıf Mimari Tasarım stüdyosunda üretilen öğrenci projeleri ve 

tasarım süreci ele alınmıştır. Üç temel aşamada gerçekleştirilen stüdyo çalışmasının ilk 

aşaması, öğrencilerin Tunceli İl Milli Eğitim Müdürlüğü’ne tahsis edilmiş olan Öre-

nönü Mevkiinde Pülümür Çayı kenarındaki 49.000 m2lik arazinin analizi çalışmasıdır.  

İkinci aşamada dünyadaki ve Türkiye’deki orman okulları örnekleri incelenmiştir. 

Ekolojik mimari, sürdürülebilir mimari, doğal yapı malzemeleri, permakültür, azaltma, 

yeniden kullanma, dönüştürme ve biyofilik tasarım kavramları araştırılmıştır. Öğren-

ciler vaziyet planı ölçeğinde tasarım çalışmaları yaparak temel tasarım kararlarını 

vermişlerdir. Projelerde kullanılacak malzeme panoları ve detayları hazırlanmıştır. Üç 

boyutlu görsellerle ve animasyonlarla proje yürütücülerine sunumların yapıldığı son 

aşama ise öğrenim çıktılarına yönelik değerlendirmelerin de yapıldığı çalışma adımıdır. 

Stüdyo çalışmasının sonucunda öğrenciler 8 adet proje geliştirmiş olup bunların beş 

tanesi bu makalede sunulmuştur. Doğal yapı malzemelerinin kullanımının tercih edil-

diği projeler, doğaya uyum, işlevsellik, teknik ve estetik açıdan değerlendirilmiştir. 

Çalışmanın sonucunda talep edilen mekanların doğada eğitim felsefesini bozmadan, 

doğayı tahrip etmeden, doğal ve sökülüp takılabilen yapı malzemeleri ve esnek mekân 

anlayışıyla, yaratıcı ekolojik çözümler ve sürdürülebilir bir yaklaşımla tasarlanabile-

ceği ortaya konmuştur. 

Anahtar Kelimeler: Doğa kampüsü; orman okulları; ekolojik mimari; mimari tasarım 

   

A Studio-Study in Architectural Education: Tunceli Nature Campus Project 

Abstract: Nature Campuses are becoming increasingly widespread in the world and are 

projects with ecological sensitivities at the forefront. In this study, the student projects 

and the design process produced in the 2nd year Architectural Design studio of Munzur 

University Department of Architecture are discussed in order to bring applicable solu-

tions to the Nature Campuses, which have examples in our country. The first stage of 

the studio work, which was carried out in three main stages, was the analysis of the 

49.000 m2 of land on the banks of the Pülümür Stream in Örenönü, which was allocated 

to the Tunceli Provincial Directorate of National Education.  In the second stage, 

examples of forest schools in the world and in Turkey were analysed. The concepts of 

ecological architecture, sustainable architecture, natural building materials, permacul-

ture, reduction, reuse, transformation and biophilic design were investigated. Students 

made basic design decisions by making design studies at the site plan scale. Material 
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boards and details to be used in the projects were prepared. The last stage, in which 

presentations were made to the project coordinators with three-dimensional visuals and 

animations, is the study step in which evaluations are made for learning outcomes. As a 

result of the studio work, students developed 8 projects, five of which are presented in 

this article. The projects, in which the use of natural building materials was preferred, 

were evaluated in terms of harmony with nature, functionality, technical and aesthetic 

aspects. As a result of the study, it has been revealed that the requested spaces can be 

designed with creative ecological solutions and a sustainable approach, without dis-

rupting the philosophy of education in nature, without destroying nature, with natural 

and removable building materials and flexible space understanding. 

Keywords: Nature campus; forest school; ecological architecture; architectural design 

 

1. Giriş 

Güncel araştırmalara göre çağımızda çocukların giderek daha fazla kapalı alanlarda yetiştiği, 

hareketsiz bir yaşam tarzını benimsedikleri bilinmektedir. Bu durumun çocukların duygusal ve fiziksel 

sağlığına zarar verebileceği bilimsel çalışmalarla kanıtlanmıştır [21]. Çocuklardaki teknoloji bağımlı-

lığının da artması ile birlikte hareketsiz yaşam tarzının çoğunlukta olduğu bu dönemde özellikle do-

ğadaki açık hava aktivitelerinin çocuk gelişiminde önemli olduğu düşünülmektedir. Doğayla düzenli 

olarak temas kurmanın çocuklarda yaratıcılık ve hayal gücünün artması, eleştirel düşünme, bilişsel 

becerileri geliştirilmesi gibi birçok olumlu etkisi mevcuttur [20]. Bu çalışmada Munzur Üniversitesi, 

Güzel Sanatlar Tasarım ve Mimarlık Fakültesi Mimarlık Bölümü 2. Sınıf öğrencileri ile 2022-2023 

Akademik yılı Güz Dönemi’nde Mimari Proje II Dersi kapsamında Tunceli özelinde kentteki çocukların 

özgüven, sosyal beceriler, dil ve iletişim, motivasyon, konsantrasyon ve fiziksel becerilerinin gelişme-

sine katkı sunacak orman okulu projesi konusu ele alınmıştır. Söz konusu stüdyo çalışması Tunceli İl 

Milli Eğitim Müdürlüğü Proje çalışmalarına katkıda bulunmak ve orman okullarındaki yapıların eko-

lojik olması gerektiği konusunda farkındalık oluşturmak amacıyla gerçekleştirilmiştir.  

2. Materyal ve Metod 

Tunceli ili Milli Eğitim Müdürlüğü tarafından yürütülen Doğa Kampüsü  projesi için; Türk Milli 

Eğitim Sistemi’nin temel hedefleri ile bilim öncülüğünde düşünen, sorumluluk bilinci gelişmiş, sanat ve 

sporu önemseyen, yaratıcılığı yüksek, ulusal ve evrensel değerleri benimseyen bireyler yetiştirmek 

misyonuyla, temelde Tunceli’deki eğitim paydaşlarının teknoloji bağımlılığına doğru ilerlemelerini 

durdurarak doğa ile buluşmaları hedeflenmiş ve bu hedefe ulaşmak için farklı alanlarda etkinlik me-

kanları oluşturulması istenmiştir. Bu mekanlarda teorik bilgiler sunulacak ve bu bilgilerin pratiğe dö-

külmesini sağlayacak etkinlikler düzenlenecektir. Edinilen bilgiler görsel malzeme ve örnek uygula-

malarla desteklenecek, katılımcıların anlamlı ve aktif öğrenmesi sağlanacaktır. Bu proje ile katılımcılar 

doğada zaman geçirecek, yaşadıkları çevreyi tanıyacak, yaparak-yaşayarak öğrenme tecrübesi kaza-

nacak, doğa duyarlıkları artacak, doğanın korunması ve kendilerinden sonraki nesillere daha sağlıklı 

biçimde aktarılması için çabalayacaklardır. Bireyin kendini tamamlamasına yönelik etkinliklerle bu-

luşturacak; sıfır atık, resim, müzik, arkeoloji, spor, tarım, astronomi, flora ve fauna gibi konularda 

bilinçlenme sağlayacaktır. Doğa Kampüsü Projesinin Tunceli Milli Eğitim Müdürlüğü Arge departmanı 

tarafından hazırlanmış olan sorun analizi ve hedef analizi, Şekil 1 ve Şekil 2’de gösterilmiştir. 
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Şekil 1. Sorun Analizi (Tunceli MEM Ar-Ge Birimi A.) Şekil 2. Hedef Analizi (Tunceli MEM Ar-Ge Birimi A.) 

Tunceli İl Milli Eğitim Müdürlüğü’ne tahsis edilmiş olan Örenönü Mevkiinde Pülümür Çayı ke-

narındaki 49.000 m2lik arazide (Şekil 3) planlanan “Doğa Kampüsü” projesi ile, Milli Eğitime bağlı 

okullarda eğitim öğretime devam eden 9630 öğrencinin teknolojiye ayırdığı sürenin azaltılarak doğada 

eğlenerek öğrenme, sıfır atık, ekolojik okuryazarlık, tarım, hayvancılık gibi etkinlikler yapmasına katkı 

sunması hedeflenmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 3. Arazi görseli, 2023 
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Arazi, Tunceli Fidanlığı ve Örenönü Tabiat Parkı yakınında, orman arazisi sınırları içerisindedir. 

Proje arazisi, Tunceli ili Çevre ve Şehircilik İl Müdürlüğü tarafından belirlenen; ekolojik dengenin zarar 

görmemesine, çevrenin değerleriyle birlikte korunması ve geliştirilmesini önceleyen tedbirlere tabiidir. 

Proje kapsamında kurulması istenen birimler: 

• Yönetim ofisi, tarım bahçesi, temel yaşam becerileri atölyesi, müzik atölyesi, spor atölyesi, 

masal atölyesi, çevre atölyesi, görsel sanatlar atölyesi, gökyüzü gözlem kulesi, arkeolojik kazı 

alanı, kümes, oyun parkı, parkur spor alanı, zipline, çadır kamp alanı, etkinlik kafeteryası, 

mutfak, banyo ve tuvalet olarak verilmiştir. 

Bu ihtiyaç programına yönelik olarak Tunceli Milli Eğitim Müdürlüğü Arge departmanı tarafın-

dan bir proje hazırlanmıştır (Şekil 4). Ancak bu projenin yalnızca alanın kullanımı ve işlevlerin dağılımı 

göstermek amacıyla şekilsel gösterimlerden ibaret olduğu, profesyonel mimari tasarım ilkeleri doğrul-

tusunda planlanmış bir proje olmadığı kurum tarafından da belirtilmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 4. Öneri proje görseli, Tunceli (MEM Ar-Ge Birimi Arşivi) 

Orman Okulu, ormanlık bir ortamın veya dış mekanın uygun şekilde düzenlenip öğreciler için 

eğitim alanı olarak işlevlendirilerek kullanılması olarak tanımlanmaktadır. Orman Okulları doğal or-

tamda öğrenmeyi teşvik etmeyi amaçlarken [24], yaş grubu fark etmeden çocukların gelişimlerini ve 

öğrenmelerini destekleyen deneyimlere olanak sağlamaktadır [19]. 

Proje konusu “Tunceli Doğa Kampüsü Projesi” olarak verilmiştir. Bu çalışmada stüdyo çalışma-

ları, 8 öğrenci ile 13 hafta olarak sürdürülmüştür. Stüdyo çalışmaları dönem sonunda, 8 adet projenin, İl 

Milli Eğitim Müdürü ve proje yürütücülerinin de bulunduğu jüri karşısında 3 boyutlu görseller ve 

animasyonlar kullanılarak sunulmuştur. Bu makale kapsamında, farklı mekansal kurguları, malzeme 

tercihleri olması sebebiyle 5 adet proje incelenmeye değer bulunmuştur. Bu çerçevede sürdürülmüş olan 

proje stüdyosu çalışması 3 temel aşama olarak tasarlanmıştır (Şekil 5). 
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Şekil 5. Proje Çalışmasının Aşamaları 

Birinci aşama projeye hazırlık sürecini içermektedir. Bu noktada Tunceli İl Milli Eğitim Müdür-

lüğü ile iletişim kurulmuş ve kendilerine tahsis edilmiş olan araziye ait veriler alınmıştır. Ayrıca araziye 

ait imar planı, çapı, plan kote gibi gerekli bilgilere de belediyeden erişilmiştir. Daha sonra elde edilen 

bilgi ve belgelerle arazinin yerinde analizi yapılmıştır. Bu aşamada araziye ait evraklar yerinde ince-

lenmiş, öğrenciler araziyi yerinde deneyimlemiş ve tasarımlarına ilişkin ilk fikirlerini burada geliştir-

meye başlamışlardır. Eskizler ve fotoğraflarla arazi analizi desteklenmiştir. Alandaki bitki örtüsü, nehir, 

manzara gibi önemli girdiler belirlenmiş ve belgelenmiştir. 

İkinci aşamada proje süreci başlamaktadır. Burada hedef kullanıcı kitlesi İl Milli Eğitim Müdür-

lüğü’nün de taleplerine göre belirlenmiştir. Buna göre arazide ilköğretim ve ortaöğretim öğrencilerine 

yönelik bir Doğa kampüsü alanı tasarlanmasına karar verilmiştir. Bununla birlikte dünyadaki ve Tür-

kiye’deki doğa kampüsü ve orman okulları örnekleri incelenmiştir. Proje konusu kapsamında; ekolojik 

mimari, sürdürülebilir mimari, doğal yapı malzemeleri, yenilenebilir enerji kaynakları, permakültür, 

döngüsel ekonomi ilkelerinden azalt (reduce), yeniden kullan (reuse), geri dönüştür (recycle) kavram-

ları, biyofilik tasarım konuları araştırılmıştır. Kullanıcı profili ve literatür çalışması ile birlikte mekânsal 

ihtiyaçlar ortaya konmuştur. Her öğrencinin projesini birbirinden ayrı ve özgün kılacak konsept oluş-

turmaları beklenmiştir.  Bu bağlamda öğrenciler arazi analizi deneyimlerinden, araştırma konularından 

ve tasarımcı kimliklerinden yola çıkarak farklı konseptler belirlemişlerdir. Bu noktada Ching’in mi-

marlık kuramı ile de ilişkili olacak şekilde teknik, estetik ve fonksiyonel tasarım kararları oluşturul-

muştur. Belirlenen konsept ve temel kararlara göre tasarımda kullanılacak malzeme panoları ve detaylar 

da bu aşamada hazırlanmıştır. Daha sonra tüm tasarım kararları iki boyutlu çizimler, eskizler, 3 boyutlu 

görsel ve animasyonlarla sunuma dönüştürülmüştür. 



International Journal of Pure and Applied Sciences 10(2);367-384 (2024)  
 

 

 

372 

 

Stüdyo çalışmasının üçüncü adımı değerlendirme aşamasıdır. Bu aşamada hazırlanan tüm görsel 

ve materyallerin stüdyo yürütücüleri, bölüm hocaları ve İl Milli Eğitim Müdürlüğü personellerine su-

numu gerçekleştirilmiştir. Bütün projeler öncelikle tasarım kurgusu, sunum kalitesi ve ekolojik mi-

marlık ilkeleri ve temel kavramları çerçevesinde değerlendirilerek; doğal yapı malzemelerinin kullanım 

tercihi, doğaya uyum, işlevsellik, teknik ve estetik oluşumlar dikkate alınmıştır. 

2.1. Doğa Kampüsü ve Ekolojik Tasarım 

Dünyada ve Türkiye’deki doğa kampüsü örnekleri incelendiğinde, tasarımın felsefesi gereği eği-

timin çoğunlukla doğal ortamda geçmesi gerektiği belirlenmiştir. Bununla birlikte talep edilen ihtiyaç 

programı değerlendirildiğinde, tabiat içerisinde kapalı alanlara da gereksinim olduğu görülmüştür.  

Mimarlık Stüdyosu Proje çalışması kapsamında bu mekansal ihtiyaçları karşılamaya yönelik tabiatla 

uyumlu, sürdürülebilir ve ekolojik mimarlık odaklı hangi yaklaşımlardan faydalanılması gerektiği 

sorgulanmış, kapalı, yarı açık ve açık mekanlar yaratmaya yönelik önerilerde bulunulmuştur. 

Literatürde doğa kampüsleri ile ilgili yapılmış olan çalışmaların daha çok eğitim bilimciler tara-

fından ele alınan teorik çalışmalarla sınırlı olduğu, uygulamaya yönelik mimari tasarım kararları ve 

önerilerini içeren çalışmaların yapılmadığı görülmüştür. Bu durum tam olarak bu çalışmanın ele alınma 

nedenini ortaya koymaktadır. Çalışmada literatür bilgilerinin derlenmesi sonrası öğrenci projelerine 

aktarılmış böylece farklı proje alternatifleri ile birlikte genel hatlarıyla ekolojik tasarım kriterlerine 

sahip örnek bir doğa kampüsü modeli sunmak amaçlanmıştır.   

Çalışmanın teorik altyapısını oluşturmak ve projelerle ilgili kavramları açıklayabilmek amacıyla 

öncelikle “Ekolojik mimarlık, doğal yapı malzemeleri, yenilenebilir enerji kaynakları, permakültür, 

döngüsel ekonomi ilkelerinden azalt (reduce), yeniden kullan (reuse), geri dönüştür (recycle) kavramları 

ve biyofilik tasarım” konuları araştırılmıştır.  

Ekolojik tasarım veya eko-tasarım, yapılı çevrenin doğal çevreyle bütünleşecek şekilde ta-

sar-lanmasıdır. Ekolojik yapılar ekonomik, sosyal ve çevresel faktörlere cevap verdiğinde sürdürülebilir 

bina sınıfına dahil edilir. Başka bir deyişle doğal sistemlerin varlığını ve geleceğini tehlikeye atmadan, 

insanların mekân ihtiyaçlarını karşılamayı amaçlayan mimari tasarım ve uygulamalardır [27]. Ekolojik 

tasarım kriterlerinde ön plana çıkan noktalar: 

• Yapılı çevrenin tasarımı ve kullanımında doğal kaynaklara verilen zararların en aza indirilmesi, 

• Binaların mevcut topografya verileri göz önünde bulundurularak konumlandırılması, 

• Doğa, iklim koşulları ve topografik özelliklerle uyumlu tasarım yapılması, 

• Geri dönüştürülmüş malzeme kullanılması, 

•Tasarımın ve mekanların çok işlevli olmasında esneklik ve değişkenlik kriterlerinin sağlanması, 

• Güneş enerjisinden yararlanılmasına yönelik kararlar içermesi olarak özetlenmektedir. 

Bu tasarımsal kriterler, yapı formu-kabuk, yapı fiziği elemanları, malzemeler ve yapım sistemle-

riyle birlikte ele alınarak gerçekleştirilmelidir [28-18]. Çalışmada literatür taramalarının analizi sonu-

cunda ekolojik ve sürdürülebilir yapı tasarımında ön plana çıkan ana konular sürdürülebilir düşünce ve 

tasarım ilkeleri, ekonomik mimari yapılı çevre tasarımı, bina kabuğu ve geometrisi, mekan organizas-

yonu, yapı malzemesi seçimi, iklimlendirme sistemleri, atık yönetimi olarak özetlenebilmektedir (Şekil 

6). 
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Şekil 6. Ekolojik ve sürdürülebilir yapı tasarımı 

Ekolojik yaklaşımla tasarlanan yapıların oluşturduğu yapılı çevrelere “ekolojik yerleşmeler” de-

nir. Bir yerleşmenin ekolojik ve sürdürülebilir olarak planlanması için gerekli olan unsurlar, fiziksel ve 

çevresel boyutlarıyla ele alınmıştır: 

• Fiziksel Konular: Uygun arazi seçimi, basit plan tipindeki yapılar, küçük ölçekli, kompakt, 

uygun hacim organizasyonu, yapının optimal yönelimi, yüksek ısıl performansa sahip bina kabuğu, 

dayanıklı yapı ürünleri, yerel malzeme kullanımı. 

• Çevresel Konular: Enerji verimli arazi kullanımı ve malzeme seçimi, peyzaj tasarımı, yenile-

nebilir enerji kaynaklarının kullanımı, hızla yenilenebilir kaynaklardan elde edilen geri dönüştürülmüş 

malzemelerin kullanımı, suyun etkin kullanımı ve tasarımı, doğal konturların, bitki örtüsünün korun-

ması ve fauna, binadaki konfor koşullarını sağlar [28-18].  

Ekolojik ve sürdürülebilir bir yerleşim için gereklilikler, bölgenin biyo alanlarını kullanarak gıda 

yetiştirmek, organik gıda üretimini desteklemek, yerel malzemelerle yerleşim yerleri oluşturmak, ye-

nilenebilir enerji kullanmak, ekolojik iş ilkelerine uymak, biyolojik çeşitliliği korumak, sürdürülebilir 

kalkınma bilincine sahip olmak, yaşam döngüsü, temiz hava, su ve toprak için atık enerji yönetimini 

uygulayarak, doğayı korumak, ekolojik ayak izini kontrol altına almak olarak tanımlanmaktadır. 

2.2. Doğal Yapı Malzemeleri ve Sistemlerine Genel Bakış 

Yeşil olarak nitelendirilen sürdürülebilir yapı malzemeleri, üretimde çevreye zarar vermeyen, 

kullanımları sırasında en az enerji tüketen, tüketilebilir kaynakların sınırlarına duyarlı hammaddelerin 

kullanıldığı, hammaddelerin üretimi, kullanımı, bakımı, onarılması ve atık oluşumu esnasında çevre ve 

insan sağlığına zarar vermeyecek olan malzemeler olarak bilinmektedir.  

Doğayla uyumlu, çevre dostu, çevreyi kirletmeyen, geri dönüştürülebilen, insan sağlığına zarar 

vermeyen yapı malzemeleri ekolojik tasarımların tamamlayıcı unsurlarıdır.  

Amerikan İnşaat Mühendisleri Derneği tarafından hazırlanmış olan yapı mühendisleri için Sür-

dürülebilirlik Yönergelerinde doğal yapı malzemeleri ve sistemlerinin köklerinin sanayi öncesi yerli 

inşaat tekniklerine dayanmakta olduğu ve dünya nüfusunun yaklaşık üçte ikisinin toprak ve bambu gibi 

endüstriyel olmayan malzemelerden yapılmış binalarda yaşamakta olduğu belirtilmiştir. Toprak yapılar, 

tarihte birçok kıtada insan barınağı olarak yaygın bir şekilde kullanılmış olup en eski kazı alanı M.Ö. 
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8300 yılına tarihlenmektedir [7-11]. Yapılarda kullanılmakta olan doğal yapı malzemelerine; saman 

balyası, bambu, ahşap ve toprak malzemenin çeşitli tekniklerde kullanımı örnek gösterilmiştir. Diğer 

ilgili kullanımların ise toprak sıvalar, ağaç ev tasarımları ve sazdan çatılar olduğu, toprak yapılarda çelik 

takviye veya toprak veya bambu/toprak hibrit binalarda kullanılan portland çimentosu gibi doğal ve 

modern malzemeleri birleştiren hibrit inşaat tekniklerinin de bulunduğu belirtilmiştir [7]. 

İnsanların eski çağlardan beri barınmak veya farklı işlevlerle kullanmak amacıyla inşa ettikleri 

yapılarda taş ve ahşap gibi doğal malzemeler içinde en yaygın kullandıkları malzeme toprak olmuştur ve 

teknolojideki tüm gelişmelere rağmen 21. yüzyılda insanların büyük çoğunluğu halen toprak yapılarda 

yaşamaktadır. Günümüzde toprak yapılar bir yandan düşük gelirli insanlara barınma sağlarken diğer 

yandan sağlıklı ve konforlu bir yaşam tarzını ön planda tutan üst gelir grupları tarafından da öncelikli 

yapı türü olarak tercih edilmektedir. Çevre koruma, enerji tasarrufu, sürdürülebilirlik gibi kavramlar 

güncellenip önem kazandıkça, bu alanlardaki sorunlar büyüdükçe toprak yapılarda çözüm fırsatları 

görülmekte ve bu yapılara olan ilgi artmaktadır. Toprak yapılar toplumların güncel sorunlarının çö-

zümüne katkı sağlamaktadır [29]. 

Toprak malzemelerin birçok çevresel avantajı vardır. Toprak yapıların iç kalitesi oldukça iyi ve 

sağlıklıdır. Toprak yapılar doğal, toksik olmayan, kapalı bir ortam yaratır. Toprak malzemenin hazır-

lanması, işlenmesi ve imalatı için genellikle çok az enerji gerekir. En büyük enerji girdisi genellikle 

insan emeğidir. Doğal malzeme kullanımı olumsuz yaşam koşullarının önüne geçmektedir. Toprak 

yapılar büyük kütleleri nedeniyle pasif güneş enerjisi tasarımına fayda sağlar ve düşük ses geçirgenli-

ğine sahiptir. Toprak yapılar kalınlıkları ne olursa olsun nefes alma özelliklerini kaybetmez ve boşluk 

içerisinde yoğuşmaz. Bu nedenle nem ve rutubet gibi sorunlar yaşanmaz.  İç mekan nemini ve konfo-

runu doğal olarak düzenlerler. Tipik olarak toprak yapı malzemeleri yerel olarak tedarik edilir, bu da 

düşük taşıma enerjisi anlamına gelir.  İnsan yaşamı için ideal malzemelerden biridir. Yüksek ısıl ka-

pasitesi ve yalıtım değerleri sayesinde sıcak ve soğuk hava koşullarında koruma sağlar. Kırsal alanlar 

için yeterli niteliklere sahip bir yapı malzemesidir. Toprak yapıların pek çok türü ve çeşidi vardır: 

Kerpiç bloklardan çeşitli sistemlerle üretilen yapılar, çeşitli kalıplarla yerinde dökülen toprak yapılar, 

stabilize sıkıştırılmış toprak, pişmiş seramik, toprakla doldurulan torbalardan oluşturulan yapılar 

(earthbag) ve yeraltı yapıları başlıcalarıdır. İyi tasarlanmış ve bakımı yapılmış toprak yapıların yüzyıl-

lara yayılan zaman testinden geçmiş olduğu bilinmektedir [4-7].  

Kerpiç yapı, günümüz yaşam standardıyla uyumlu, yeryüzünde yaygın ve köklü geleneklere 

dayanan, doğayla gerekli dengeyi sağlayabilen, biçimsel düzenlemelerde esnekliğe sahip bir yapı 

tü-rüdür. Kerpiç enerji sorununa en akılcı çözümü sağlayan ve çevre kirliliği yaratmayan bir malze-

medir. Kerpiç, saman veya diğer bitkisel liflerin kil ve uygun toprak haline getirilerek kurutulması, 

suyla yoğrularak kalıplara dökülerek açık havada şekillendirilip kurutulmasıyla elde edilen bir malze-

medir [29]. 

Ahşap yapı aynı zamanda doğal bir yapı malzemesi olarak da değerlendirilmektedir [7], Gele-

neksel yapılarda çağdaş yapı malzeme ve sistemlerinden farklı olarak ahşap, taş, kerpiç gibi yerel, doğal 

ve geri dönüştürülebilir malzemelerin kullanılmakta olduğu görülmektedir [2]. İnsanlık tarihinde kul-

lanılan yapı malzemelerinden taş ve ahşap, yapılarda taşıyıcı eleman olarak, döşemelerde, çatı kaplama 

elemanları ve cephe kaplamada kullanılmaktadır. Geçmişten günümüze gelişen ve değişen malzeme, 

yapım sistemi ve teknolojilere rağmen bu malzemeler tasarım ve mimarlık alanında her zaman var 

olmuştur. Ahşap malzeme, avantajlarından dolayı her zaman tercih edilen malzemeler arasında yer 

almıştır. Hafif, çeşitli iklimsel koşullara karşı dayanıklılığı yüksek, özel boyalar ile artırılmış yangın 

dayanımı, emprenyelenerek korunabilen, yapı sökümünden sonra tekrar monte edilebilme, tamiri ve 

plan değişikliklerine uygun, deprem dayanıklılığı yüksek, taş, beton, çelik ve kerpiç ile uyumlu olarak 

kullanılabilmesi; ahşap malzemelerin neredeyse bütün ekolojik tasarım kriterlerini karşıladığını göste-

rir. Ahşap kendini yenileyebilme özelliği olan tek yapı malzemesi olarak da bilinmektedir. Ağaçları tek 
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tek yetiştirip keserek orman ve yapı malzemesi sağlayabilen tek kaynaktır. Aynı zamanda hava temiz-

leme özelliği olan tek yapı malzemesi ahşaptır [6]. 

Taş da ahşap gibi bilinen en eski yapı malzemelerinden biridir. Tarih boyunca taş malzeme şe-

killendirilerek veya oyularak yapı malzemesi olarak kullanılmıştır. Taş malzeme yapısı gereği daya-

nıklıdır, üretim ve kullanma süreçlerinde çevreye olumsuz etkileri olmayıp geri dönüşümü mümkündür. 

Geleneksel Türk evinde kullanılan en yaygın malzemeler ahşap ve taştır. Taş yaygın olarak temelde ve 

zemin katların duvarında, ahşap malzeme ise üst katlarda duvarlarda kapılar, pencereler, tavanlar, çatılar 

gibi mimari elemanlarda kullanılmaktadır [2]. 

2.3. Ekolojik Tasarımlarla İlgili Kavramlar 

Permakültür bir alandaki yaşantının, doğal ekosistemdeki çeşitlilik de gözetilerek, tarım verim-

liliğine yönelik habitatlara uygun olarak tasarlanıp sürdürülmesi olarak tanımlanmaktadır. Farklı disip-

linleri, stratejileri ve teknikleri ilişkilendiren disiplinler arası bir yaklaşımdır. Bu kapsamda organik 

bahçecilik, geri dönüşüm, yenilenebilir enerji, doğal su kullanımı, doğa dostu tasarımlar gibi sürdürü-

lebilirliğin ana araçları ile ilgili uygulamalar yer almaktadır [9]. 1970’lerde Bill Mollison permakültürü 

sürdürülebilirliği esas alan yaşantı ve arazi kullanımlarının planlanabilmesi için bir tasarım sistemi 

olarak geliştirilmiştir. Mollison (1991), bu tasarım sisteminde, ekoloji bakımından hassas, ekonomi 

bakımından uygulanabilirliği sağlanan, kendi ihtiyaçlarını kendisi giderebilen, doğayı istismardan uzak, 

kirletmeyen ve kendi içerisinde sürdürülebilirliği olan sistemler tasarlamak amacıyla yol almayı öner-

diğini vurgulamıştır [16]. 

Litarertürdeki tanımlamalardan da anlaşıldığı üzere permakültür doğa ve doğadaki ilişkilerden 

yola çıkmakta olup temeli toprak üretimine dayanmaktadır. Permakültür, doğal ve tarımsal ekosistem-

lerin yanı sıra çeşitli ölçeklerdeki yerleşim alanlarındaki onarımlarda ve inşaatlarda, enerji ve atık 

yönetimlerinin oluşturulmasında, okullardaki eğitim müfredatlarında, ticari işletmelerde vb. de çeşitli 

karar alma süreçlerinde yer almaktadır [1]. Bugün yurt dışındaki birçok okulda permakültürün temel 

alındığı ve permakültür tasarımlarının oluşturulması için okulların bahçesinde uygulamalar yapıldığı 

bilinmektedir [12-25]. Buralarda öğrencilerle beraber kompost, malç kullanımı gibi organik yöntemle-

rin kullanılmakta ve kimyasallardan uzak durulmaktadır. Böylece yerel ekolojik hayatta çeşitlilik sağ-

lanması ile beraber böcek, kuş gibi başka canlılara da yaşam alanı sunulmaktadır. Bu sistemde öğren-

cilerin doğal ortamları deneyimleme, keşfetme ve doğayla etkileşim kurma gibi kazanımlar edinmek-

tedirler. Araştırmalara göre, bu gibi etkinliklerin dahil edildiği eğitim sisteminde öğrencilerin doğal 

yaşam sistemlerine olan farkındalıklarının arttığı ve çevresel hassasiyetlerinin geliştiği bilinmektedir 

[5-23-30]. 

Atık malzemelerin yönetimi konusunda kabul edilen yaklaşımlardan biri de “azalt, yeniden kullan 

ve geri dönüştür” “reduce, reuse, recycle” odaklı 3R ilkesidir (Şekil 7). Bu ilke, atık malzemelerin 

üretilecek yeni ürünlerde kullanılmasını teşvik etmekle beraber günümüzde kentsel alanlardan mima-

riye, iç mekân düzenlemelerinden endüstri tasarımlarına kadar farklı ölçeklerde yerini almıştır [3]. 3R 

prensibi, eski materyallerin bir kayıp olarak değil, bir kaynak olarak görülmesi ve yeniden kullanılması 

için duyarlı bir ortam yaratılmasını destekler. Tasarımın birçok alanında kullanılma potansiyeli olan atık 

malzemelerin kullanımı ve kaynak yönetimi, sürdürülebilir bir tasarım stratejisi olarak değerlendiril-

mektedir. Celadyn (2019) kaynak yönetimini “azalt, yeniden kullan, geri dönüştür” ilkesiyle sürdürü-

lebilir tasarım stratejileri arasında değerlendirmiştir. En genel anlamıyla 'azaltmak', atık oluşumunu 

azaltmaya yönelik önlemleri içerir. 'Yeniden kullanım', mevcut nesnelerin basit işlemler uygulanarak 

onarılması ve işlevsel hale getirilmesi olarak ifade edilmektedir. 'Geri Dönüşüm', malzemenin ham-

maddeye dönüştürülerek farklı bir kullanıma hizmet edecek şekilde değerlendirilmesidir. Yeniden 

kullanım, üretimde daha az enerji tüketildiği için geri dönüşüme tercih edilmesi gereken bir yaklaşımdır 

[15]. 
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Şekil 7. 3R ilkesi 

Biyofilik kelimesi tanım olarak doğal çevre ile olan ilişkileri önceleyen ve insanın çevre ile 

duygusal bağını gösteren bir terimdir [10]. İnsan psikolojisiyle ilgili bilimsel çalışmalardan görüldüğü 

üzere, insanlar doğal dünyaya karşı duygusal bir çekim içerisinde olup ve doğa ile etkileşim kurma 

ihtiyacındadır. E. O. Wilson tarafından sunulan biyofilik teorisinde, insanla doğa arasındaki bu grift 

ilişki bilimsel bir temele bağlanmaktadır [26]. Biyofilik teorisinde, insanların doğal dünyayla ve diğer 

canlı organizmalarla arasındaki ilişkinin köklü olduğu, bu bağlantıların insanların genetik yapılarında 

kodlanmış olduğu öne sürülmektedir. Bu teori, insanın doğal çevreyle etkileşimde olmasının ruh ve fizik 

sağlığı üzerinde olumlu etkileri olduğunu savunmaktadır. Buradan yola çıkılarak biyofilik kavramının 

çeşitli alanlarda doğayla uyumlu, sağlıklı ve denge üzerine kurulmuş yaşamsal alanlar tasarlamak için 

kullanıldığı görülmektedir [14]. Mimari tasarımda biyofilik kavramı mimari projelerin doğal unsurları 

içermesiyle, doğadan ilham alan tasarımların yapılmasıyla ilişkilendirilmektedir. Peyzaj alanında ise dış 

mekânlarda doğal düzenlemelerle ve doğal öğelerin alana entegrasyonu ile insanların doğal dünyayla 

daha çok temasta olmasını sağlamaktadır. Çocuk gelişimi alanlarında da biyofilik tasarımlar, çocukların 

doğa ile kontrollü bir şekilde daha çok etkileşimde bulunabilecekleri eğiten ve öğreten alanların tasar-

lanması olarak karşımıza çıkmaktadır [13]. 

Mimarlıkta doğal çevre, toplum ve yapay çevrenin sağlıklı bir birleşiminin oluşturulması önemlidir. Bu 

amaçla ekolojik farkındalığın geliştirilmesi ve bu alandaki uygulamaların teşvik edilmesi ve mimari 

uygulamaların ekolojik ilkeler doğrultusunda şekillendirilmesi gerekmektedir [17]. 

3. Bulgular ve Tartışma  

3.1. Stüdyo Çalışmalarının Değerlendirilmesi 

Çalışmanın bu bölümünde ders kapsamında yürütülen projeler tablo siteminde özetlenmiştir. 

Tablolarda projenin adı ve kullanılan malzeme, vaziyet planı, kat planları ve kesitleri içeren iki boyutlu 

ve üç boyutlu çizimler/krokiler ile projelerin tasarım kararları ve dersten elde edilen kazanımlara ilişkin 

öğrencilere yöneltilen soru ve cevaplar yer almaktadır. 
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Tablo 1.  1 no’lu öğrenci projesi 
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Tablo 2.  2 no’lu öğrenci projesi 
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Tablo 3. 3 no’lu öğrenci projesi 
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Tablo 4. 4 no’lu öğrenci projesi 
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Tablo 5. 5 no’lu öğrenci projesi 
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4. Sonuç ve Tartışma 

Bu çalışmanın amacı Tunceli Doğa Kampüsünün, dolayısıyla orman okullarının mimari tasarım 

sürecinde, ekolojik bir yaklaşımla mekansal öneriler getirebilmektir. Bu doğrultuda Mimarlık bölümü 2. 

Sınıf öğrencileri ile gerçekleştirilen mimari stüdyo çalışmasında talep edilen mekanların temelde do-

ğada eğitim felsefesini bozmadan, doğayı tahrip etmeden, doğal ve sökülüp takılabilen yapı malzemeleri 

ile ve olabildiğince esnek mekan anlayışı ile, doğayla uyumlu yaratıcı ekolojik çözümlerle ve sürdü-

rülebilir bir yaklaşımla tasarlanabileceği ortaya konmuştur. 

Öğrencilerin tasarım kararlarına bakıldığında her ne kadar form ve malzeme olarak birbirinden 

farklı olsalar da ortak yaklaşım sıkıştırılmış toprak, ahşap gibi doğal malzeme kullanımına ağırlık ve-

rerek doğayla uyumlu, onun bir parçası gibi algılanacak ölçekteki tasarımlar olmaları bakımından 

benzer hassasiyetler barındırmaktadır. Doğa ile iç içe bir kampüs tasarlama fikri öğrencilere iç mekân ve 

açık alanlar arasındaki ilişkiyi de etkili bir şekilde kurgulama noktasında düşünmeye teşvik etmiştir. 

Projelere bakıldığında iç mekânların bölünüp birleştirilebilen modüllerden oluşturulduğu ve bunların 

dışarı ile ilişkisinin teraslar ve üst örtülü yarı açık alanlarla sağlandığı görülmektedir. İç mekânların 

farklı işlevlerin ihtiyaçlarına cevap verecek şekilde dönüştürülebilir, esnek alanlar olarak tasarlanması 

da projelerin ortak noktalarındandır.  

Bu ders müfredata eklenirken hedefleri: 

• Problem tanımlama,  

• Arazi analizi ve sunulması.  

• Örnek çözümleri inceleme,  

• Özgün tasarım çözümleri üretme, 

• Mimari tasarım projeleri hazırlama, 

• Üç boyutlu sunum becerilerini geliştirme 

olarak belirlenmiştir. Dersin öğrenim çıktıları ise: 

• Mimari problemi tanımlayıp program hazırlar. 

• Mimarlık alanındaki temel kavramları anlayarak bilgi kazanır ve bu bilgileri tasarım süreçlerinde 

etkili bir şekilde uygular.  

• Proje boyunca, kapsamlı araştırma yapar ve farklı mimari yaklaşımları analiz ederek yeni fikirler 

geliştirir, bu sayede öğrenir ve deneyimler.  

• Tasarım sürecinde karşılaştığı gerçek dünya problemlerini çözme yeteneğini geliştirirken, multi-

disipliner yaklaşımları entegre etme becerisi kazanır. 

• Mimari projenin her aşamasında, iletişim ve iş birliği becerilerini geliştirir, farklı paydaşlarla etkili 

bir şekilde iletişim kurar ve ekip içinde aktif rol alarak öğrenir. 

• Sürdürülebilirlik ilkelerini anlama ve bu ilkeleri tasarım sürecine entegre etme yeteneği kazanır. 

• Proje sürecinde, estetik değerleri değerlendirme yeteneği geliştirir ve kültürel, çevresel ve top-

lumsal bağlamları analiz ederek tasarım kararlarını bilinçli bir şekilde yönlendirir, bu da öğrenme sü-

recini destekler. 

şeklinde tanımlanmıştır.  

Dersin hedefleri ve öğrenim çıktıları doğrultusunda dönem sonu ürünleri değerlendirilecek olursa, 

hem proje öncesi problem tanımlama ve çözüm geliştirme bakımından hem de projenin mimari nite-

likleri bakımından temel kavramların öğrenildiği ve projeye yansıtıldığı görülmektedir. Ayrıca proje-

lerin sunumlarındaki başarı, üç boyutlu sunum becerileri ve iletişim becerilerini geliştirme hedefi ile 

doğru orantılı sonuçlar ortaya koymuştur. Projenin kazanımlarına dair alınan geri dönüşlere bakıldı-

ğında, öğrenciler ekolojik ve sürdürülebilir hassasiyetlere sahip bir doğa kampüsü tasarlarken bunun 
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yalnızca malzeme ile değil; doğal havalandırma, doğal ışıktan faydalanma çevreye minimum müdahale 

etme gibi diğer faktörlerle bir bütün olarak sağlanabileceğini de göz önüne almışlardır. Bu bakımdan 

projelerin beklenen öğrenim çıktıları doğrultusunda amacına ulaştığı görülmektedir. 

Çıkar Çatışması 

Yazarlar bu makale ile ilgili herhangi bir çıkar çatışması bildirmemektedir. 

Araştırma ve Yayın Etiği Beyanı 

Yazarlar bu çalışmanın araştırma ve yayın etiğine uygun olduğunu beyan eder. 
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